

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Euro	Parziali	Totali	Parziali	Totali
PASSIVO	al 31.12.2005		al 31.12.2004	
A) PATRIMONIO NETTO				
I. Capitale		6.157.071.646		6.103.521.864
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		485.497.000		200.163.019
IV. Riserva legale		1.452.085.638		1.452.085.638
VII. Altre riserve				
> Riserva ex lege n. 292/1993	2.215.444.500		2.215.444.500	
> Riserva per contributi in c/capitale (ex art. 55 DPR 917/86)	19.042.956		19.042.956	
> Diverse	20.106.073		20.106.073	
		2.254.593.529		2.254.593.529
VIII. Utili portati a nuovo		3.076.878.585		32.397.542
IX. Utile d'esercizio				
> Utile dell'esercizio	2.714.880.591		7.271.958.961	
> Acconti sui dividendi	(1.169.422.875)		(2.013.877.011)	
Utile residuo		1.545.457.716		5.258.081.950
Totale patrimonio netto		14.971.584.114		15.300.843.542
B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
> Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	386.363.665		397.914.224	
> Per imposte, anche differite	38.242.113		5.156.511	
> Altri	829.981.102		656.268.179	
Totale fondi per rischi e oneri		1.254.586.880		1.059.338.914
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		11.252.591		11.172.179
D) DEBITI				
> Obbligazioni	7.643.088.638	8.138.586.329	7.041.575.851	7.929.864.621
> Debiti verso banche:				
. per finanziamenti a medio e lungo termine	59.364.347	250.733.907	1.580.780.389	1.886.436.829
. per finanziamenti a breve termine		752.693.639		2.303.410.106
		1.003.427.546		4.189.846.935
> Acconti		10.820		10.820
> Debiti verso fornitori		307.862.432		326.572.642
> Debiti verso imprese controllate		1.760.575.581		2.322.633.120
> Debiti verso imprese collegate		957.927		874.574
> Debiti tributari		3.667.232		26.757.945
> Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		8.448.481	711.189	9.928.578
> Altri debiti		161.717.005		136.777.547
Totale debiti		11.385.253.353		14.943.266.782
E) RATEI E RISCONTI				
> Ratei passivi		153.229.838		176.010.524
> Risconti passivi:				
. aggio su prestiti		2.882.380		3.914.875
. altri		6.275.633		843.829
		9.158.013		4.758.704
Totale ratei e risconti		162.387.851		180.769.228
TOTALE PASSIVO		27.785.064.789		31.495.390.645
CONTI D'ORDINE				
> Garanzie prestate		10.296.736.444		11.259.205.406
> Altri conti d'ordine		14.713.635.559		14.779.324.885
Totale conti d'ordine		25.010.372.003		26.038.530.291

Conto economico

Euro	Parziali	Totali	Parziali	Totali
	2005		2004	
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
> Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.061.617.275		1.020.806.970	
> Altri ricavi e proventi:				
. diversi	26.215.727		593.724.091	
Totale valore della produzione	1.087.833.002		1.614.531.061	
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
> Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	606.920.980		579.480.919	
> Per servizi	196.154.534		166.093.721	
> Per godimento di beni di terzi	14.578.148		12.795.122	
> Per il personale:				
. salari e stipendi	58.224.112		60.603.369	
. oneri sociali	16.765.047		17.625.970	
. trattamento di fine rapporto	3.821.284		3.326.740	
. trattamento di quiescenza e simili	88.632		118.653	
. altri costi	4.151.949		4.119.714	
	83.051.024		85.794.446	
> Ammortamenti e svalutazioni:				
. ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	12.127.669		4.059.865	
. ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.033.967		1.244.637	
	13.161.636		5.304.502	
> Accantonamenti per rischi	44.849.961		41.315.020	
> Altri accantonamenti	22.159.684		29.844.108	
> Oneri diversi di gestione	81.655.192		42.744.244	
Totale costi della produzione	1.062.531.159		963.372.082	
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	25.301.843		651.158.979	
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
> Proventi da partecipazioni:				
. da imprese controllate	1.536.274.654		1.883.217.480	
. altri	6.240.300		100.040	
	1.542.514.954		1.883.317.520	
> Altri proventi finanziari:				
. da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:				
. da imprese controllate	102.855.784		148.641.133	
. altri	28.770.681		51.553.368	
. da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	10.914.595		9.671.725	
. proventi diversi dai precedenti:				
. da imprese controllate	261.568.068		211.488.944	
. da imprese collegate	293.114		-	
. altri	30.155.030		18.569.821	
	434.557.272		439.924.991	
> Interessi e altri oneri finanziari:				
. da imprese controllate	48.749.433		65.400.026	
. da imprese collegate	239.210		-	
. altri	552.011.457		637.347.950	
. utili e perdite su cambi	3.906.983		(567.376)	
	604.907.083		702.180.600	
Totale proventi e oneri finanziari	1.372.165.143		1.621.061.911	

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Euro	Parziali	Totali	Parziali	Totali
	2005		2004	
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE				
> Rivalutazioni:				
. di partecipazioni:				
. non consolidate		5.085.098		
> Svalutazioni:				
. di partecipazioni:				
. consolidate	173.324.348		2.930.005.802	
. non consolidate	-		16.059.388	
		173.324.348		2.946.065.190
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie		(168.239.250)		(2.946.065.190)
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
> Proventi:				
. plusvalenze da alienazioni	1.487.982.714		5.533.476.299	
. vari	4.546.151		2.664.553.175	
		1.492.528.865		8.198.029.474
> Oneri:				
. minusvalenze da alienazioni	2.442.947		2.224.074	
. imposte relative a esercizi precedenti	-		817.838	
. vari	20.409.601		499.227.419	
		22.852.548		502.269.331
Totale delle poste straordinarie		1.469.676.317		7.695.760.143
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)		2.698.904.053		7.021.915.843
> Imposte sul reddito dell'esercizio:				
. imposte correnti	(276.689.182)		(52.171.880)	
. imposte differite e anticipate	260.712.644		(197.871.238)	
		(15.976.538)		(250.043.118)
UTILE DELL'ESERCIZIO		2.714.880.591		7.271.958.961

Nota integrativa

Struttura e contenuto del bilancio

Il Bilancio dell'esercizio 2005, costituito dallo Stato patrimoniale, dal Conto economico e dalla Nota integrativa, è stato redatto secondo le disposizioni del cod. civ. così come modificate dalla riforma del diritto societario in materia di bilancio d'impresa introdotta dal D.Lgs. n. 6 del 17 gennaio 2003 e successive modificazioni (c.d. "Riforma Vietti").

Vengono inoltre fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per dare una rappresentazione veritiera e corretta della realtà aziendale anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Per quanto concerne le informazioni relative alle attività di Enel SpA, ai fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai rapporti con parti correlate, nonché all'attività di ricerca e sviluppo si rimanda a quanto commentato nella Relazione sulla gestione che accompagna il Bilancio di Enel SpA.

Nella stessa Relazione viene inoltre presentato il rendiconto finanziario.

Non si è fatto ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, cod. civ.

Gli schemi di bilancio sono stati redatti in euro; le informazioni a commento dello Stato patrimoniale e del Conto economico, tenuto conto della rilevanza degli importi, sono espressi in milioni di euro avvalendosi della facoltà prevista dalla specifica deliberazione Consob.

Il Bilancio consolidato del Gruppo Enel, presentato in apposito e separato fascicolo, è stato redatto secondo i principi contabili internazionali.

Principi contabili e criteri di valutazione

Per la redazione del Bilancio dell'esercizio 2005 sono confermati i principi contabili e i criteri di valutazione utilizzati per quello dell'esercizio 2004, tenuto conto delle citate modifiche dettate dal D.Lgs. n. 6/2003. Tali criteri sono in linea con quanto previsto dalle norme di legge, interpretate e integrate, ove necessario, dai principi contabili elaborati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, così come modificati dall'Organismo Italiano di contabilità (OIC) in relazione alla Riforma del Diritto Societario, e dai documenti emessi dallo stesso OIC.

I principi e i criteri di valutazione più significativi sono illustrati nel seguito.

Immobilizzazioni immateriali

Riflettono il residuo da ammortizzare delle spese a utilità pluriennale, iscritte in base al costo di acquisizione o di realizzazione comprensivo degli oneri accessori direttamente imputabili. Il costo così definito viene svalutato in presenza di perdite durevoli di valore e ripristinato (al netto dei soli ammortamenti) qualora vengano meno tali presupposti.

L'ammortamento viene calcolato a quote costanti ed è determinato in base alla prevista utilità economica. Il contributo straordinario dovuto in conseguenza della soppressione del Fondo Previdenza Elettrici (FPE), previsto dalla legge n. 488 del 23 dicembre 1999 (legge finanziaria 2000), è ammortizzato in un periodo di 20 anni, come consentito anche dalla stessa legge.

Immobilizzazioni materiali

Sono rilevate in base al costo di acquisizione o di produzione comprensivo dei costi accessori direttamente imputabili e delle rivalutazioni monetarie effettuate ai sensi di legge. Il costo, come sopra definito, viene svalutato in caso di perdite durevoli di valore e ripristinato (al netto dei soli ammortamenti) qualora vengano meno tali presupposti.

I costi per manutenzioni di carattere ricorrente sono imputati al Conto economico nell'esercizio in cui sono sostenuti.

Le immobilizzazioni in oggetto sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti in base ad aliquote che riflettono la residua possibilità di utilizzazione dei cespiti (aliquote economico-tecniche).

Le principali aliquote utilizzate sono il 2,5% per i fabbricati civili e il 10% per impianti e macchinario. Dette aliquote sono applicate in misura dimezzata sugli incrementi patrimoniali dell'esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni in imprese controllate, imprese collegate e altre imprese sono valutate con il metodo del costo. Il costo viene svalutato in presenza di perdite durevoli di valore e ripristinato qualora vengano meno tali presupposti.

Gli acconti versati per l'acquisizione di partecipazioni sono rilevati tra i crediti delle immobilizzazioni finanziarie.

Crediti e attività finanziarie

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo, tramite l'iscrizione di un apposito fondo svalutazione crediti, e classificati fra le immobilizzazioni finanziarie o l'attivo circolante a seconda della loro destinazione e alla natura del debitore.

Gli "Altri titoli" dell'attivo circolante sono rappresentati da obbligazioni Enel SpA iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

Sono determinati in funzione del principio della competenza temporale. Gli aggi e i disaggi di emissione, nonché gli altri oneri su prestiti sono acquisiti a Conto economico in misura sistematica lungo la durata di ciascun prestito.

Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili

Rappresenta in massima parte la stima del valore attuale del debito per trattamenti pensionistici integrativi a favore di dirigenti in quiescenza alla data del 1° aprile 1998.

Accoglie altresì le indennità sostitutive del preavviso e le mensilità aggiuntive relative al personale in servizio che ne abbia maturato il diritto ai sensi del Contratto Collettivo di Lavoro e di accordi sindacali vigenti.

Altri fondi per rischi e oneri

Sono stanziati al fine di coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali, tuttavia, alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

È accantonato in conformità alle leggi e ai contratti di lavoro in vigore e riflette la passività maturata nei confronti di tutti i dipendenti alla data di bilancio, al netto delle anticipazioni corrisposte ai sensi di legge, nonché delle quote destinate e liquidate ai Fondi Pensione.

Debiti

Sono iscritti al valore nominale.

Ricavi

I ricavi per prestazioni e cessioni di beni sono rilevati al momento della fornitura della prestazione o al momento del passaggio di proprietà dei beni stessi.

Dividendi

I dividendi e gli acconti sui dividendi sono iscritti nell'esercizio in cui ne è stata deliberata la distribuzione.

Imposte sul reddito

Le imposte correnti sul reddito dell'esercizio, iscritte tra i debiti/crediti tributari al netto degli acconti versati, sono determinate in base alla stima del reddito imponibile e in conformità alle disposizioni in vigore, tenuto anche conto degli effetti del consolidato fiscale nazionale.

Le imposte sul reddito differite e anticipate sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori patrimoniali iscritti nel bilancio e i corrispondenti valori riconosciuti ai fini fiscali.

L'iscrizione all'attivo delle imposte anticipate è subordinata alla ragionevole certezza del loro futuro recupero. In particolare, quelle relative a perdite fiscali riportabili a nuovo sono rilevate nei limiti in cui si ritenga ragionevolmente certo il loro recupero con redditi imponibili futuri, nei limiti temporali previsti dalla normativa tributaria di riferimento.

Il "Fondo per imposte, anche differite" accoglie le passività per imposte differite, che vengono iscritte solo nel momento e nei limiti in cui se ne preveda la tassazione.

Criteri di conversione delle poste in valuta

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta diversa dall'euro sono convertiti in euro ai cambi storici della data delle relative operazioni.

A fine esercizio si provvede ad adeguare direttamente le partite in valuta diversa dall'euro ai cambi vigenti alla data di chiusura dell'esercizio, rilevando le differenze emerse tra le componenti di reddito di natura finanziaria, tenendo conto dei contratti di copertura. L'eventuale utile netto derivante dalle operazioni di conversione viene accantonato in un'apposita riserva di patrimonio netto non distribuibile fino al realizzo.

Operazioni in strumenti finanziari derivati

Per fronteggiare il rischio di oscillazione dei tassi d'interesse, dei cambi e dei prezzi delle *commodity* vengono stipulati contratti derivati a copertura sia di specifiche operazioni sia di esposizioni complessive. I differenziali di interesse attivi e passivi, maturati alla fine dell'esercizio sugli strumenti finanziari derivati di copertura specifica su tassi di interesse, vengono registrati per competenza temporale nel Conto economico fra gli oneri e proventi finanziari in modo coerente con gli oneri derivanti dalle passività di riferimento.

Gli strumenti finanziari derivati di copertura di rischi di cambio specifici sono valutati ai cambi vigenti alla data di chiusura dell'esercizio e i relativi oneri e proventi sono imputati al Conto economico come differenze di cambio nell'ambito della voce "Utili e perdite su cambi". Analogamente i premi o gli sconti sono rilevati per competenza nel Conto economico lungo la durata del contratto di copertura.

Gli utili e le perdite dei contratti derivati su cambi e *commodity*, finalizzati alla copertura del rischio connesso all'acquisto di energia dall'estero, sono imputati a Conto economico coerentemente con quelli rilevati sulle transazioni oggetto di copertura. Pertanto, vengono sospesi gli utili e le perdite sui contratti derivati riferiti alla competenza di costi e ricavi non ancora maturati.

Gli effetti economici dei contratti derivati su cambi, finalizzati alla copertura del rischio di cambio delle società del Gruppo, vengono registrati nel Conto economico fra gli oneri e proventi finanziari. A fronte di tali contratti, la Società provvede ad acquisire corrispondenti coperture sui mercati finanziari. Sia le coperture offerte alle società del Gruppo sia le corrispondenti coperture eseguite sui mercati finanziari sono valutate al costo.

Gli strumenti finanziari derivati sorti con finalità di copertura ma per i quali l'attività o la passività oggetto della copertura originaria viene estinta anticipatamente o non è specificatamente identificabile, vengono valutati alla data di chiusura dell'esercizio al minore tra il costo e il valore di mercato; gli effetti della valutazione vengono rilevati tra gli oneri finanziari.

Conti d'ordine

Le garanzie prestate sono iscritte per un importo pari all'ammontare del debito garantito.

Gli impegni assunti verso fornitori sono determinati sulla base dei contratti in essere alla fine dell'esercizio non rientranti nel normale "ciclo operativo" e per la parte non ancora eseguita.

Gli impegni per acquisti e vendite di valute a termine sono iscritti al prezzo di regolamento del contratto.

Gli impegni per contratti derivati su *commodity* sono iscritti al valore nozionale di riferimento.

Stato patrimoniale – Attivo**Immobilizzazioni****Immobilizzazioni immateriali – Euro 26,5 milioni**

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono qui di seguito esposti:

Milioni di euro	Incrementi Ammortamenti		
	al 31.12.2004		al 31.12.2005
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	12,9	9,2	(8,1)
Altre:			
> contributo straordinario per la soppressione del Fondo Previdenza Elettrici	5,4	-	(0,4)
> migliorie su immobili di terzi	9,2	1,9	(3,6)
Totale altre	14,6	1,9	(4,0)
TOTALE	27,5	11,1	(12,1)
			26,5

La voce "Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno" è costituita essenzialmente dal valore residuo delle licenze d'uso di software acquistate nel 2004 da Enel.it, società fusa per incorporazione con efficacia 1° gennaio 2005 in Enel Servizi Srl (già Enel Ape Srl), e dalle ulteriori acquisizioni effettuate nell'esercizio.

In particolare, gli ammortamenti relativi alle licenze d'uso vengono determinati in quote costanti in un periodo di 36 mesi.

Il "contributo straordinario" dovuto in conseguenza della soppressione del Fondo di Previdenza per i dipendenti Enel e delle aziende elettriche private (FPE) è stato istituito dalla legge n. 488 del 23 dicembre 1999 (legge finanziaria 2000). La variazione del periodo riflette la quota di ammortamento dell'esercizio.

La voce "Migliorie su immobili di terzi" si riferisce essenzialmente ai lavori di ristrutturazione di alcune aree dell'edificio, condotto in locazione, in cui ha sede Enel SpA, ammortizzati lungo la durata residua del contratto di locazione di tale fabbricato, la cui scadenza è stata anticipata al 31 dicembre 2007.

Immobilizzazioni materiali – Euro 4,3 milioni

La composizione e la movimentazione per singola categoria sono evidenziate nel seguente prospetto:

Millioni di euro	Investimenti	Dismissioni	Ammortam.	
al 31.12.2004				al 31.12.2005
Terreni e fabbricati				
Valore lordo	3,1	0,1	-	3,2
Fondo ammortamento	(1,0)	-	(0,1)	(1,1)
Saldo	2,1	0,1	(0,1)	2,1
Impianti e macchinario				
Valore lordo	3,0	-	-	3,0
Fondo ammortamento	(2,6)	-	(0,1)	(2,7)
Saldo	0,4	-	(0,1)	0,3
Attrezzature industriali e commerciali				
Valore lordo	5,3	-	-	5,3
Fondo ammortamento	(5,0)	-	(0,2)	(5,2)
Saldo	0,3	-	(0,2)	0,1
Altri beni				
Valore lordo	16,4	0,1	-	16,5
Fondo ammortamento	(14,1)	-	(0,6)	(14,7)
Saldo	2,3	0,1	(0,6)	1,8
TOTALE				
Valore lordo	27,8	0,2	-	28,0
Fondo ammortamento	(22,7)	-	(1,0)	(23,7)
SALDO	5,1	0,2	(1,0)	4,3

Le immobilizzazioni materiali presentano un saldo pari a 4,3 milioni di euro con un decremento netto di 0,8 milioni di euro, quasi esclusivamente dovuto agli ammortamenti dell'esercizio (1,0 milione di euro). Le rivalutazioni ai sensi di legge e le rettifiche *ex lege* n. 292/1993 riguardano solo i "terreni e fabbricati". L'ammontare delle rivalutazioni al 31 dicembre 2005 e al 31 dicembre 2004 è pari a 1,7 milioni di euro.

Immobilizzazioni finanziarie – Euro 19.638,2 milioni**Partecipazioni – Euro 17.517,0 milioni**

La voce include partecipazioni in:

- > imprese controllate per 15.319,3 milioni di euro;
- > imprese collegate per 1.835,6 milioni di euro;
- > altre imprese per 362,1 milioni di euro.

Nei prospetti che seguono sono evidenziati i movimenti intervenuti nell'esercizio per ciascuna partecipazione, con i corrispondenti valori a inizio e fine esercizio, nonché l'elenco delle partecipazioni possedute nelle società controllate, collegate e nelle altre imprese.

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Euro	Costo originario	Svalutazioni	Valore a bilancio	Quota di possessione %
al 31.12.2004				
A) Imprese controllate				
1 Enel Produzione SpA	6.568,7	-	6.568,7	100,0
2 Enel Distribuzione SpA	6.320,7	-	6.320,7	100,0
3 T.E.R.NA. SpA	451,6	-	451,6	50,0
4 Enel Facility Management SpA (già Enel Real Estate SpA)	449,5	-	449,5	100,0
5 Cise Srl	315,2	(0,5)	314,7	100,0
6 Wind Telecomunicazioni SpA	2.407,4	(732,0)	1.675,4	37,2
7 Enel Trade SpA	101,0	-	101,0	100,0
8 Enel Investment Holding BV	4.473,0	(4.473,0)	-	100,0
9 Enel.it Srl	52,4	(15,5)	36,9	100,0
10 Enelpower SpA	189,5	(151,7)	37,8	100,0
11 Deval SpA	19,8	-	19,8	51,0
12 Enel Energia SpA	21,0	(8,3)	12,7	100,0
13 Enel Finance International S.A.	-	-	-	-
14 Enel.Factor SpA	10,1	(0,4)	9,7	80,0
15 Sfera Srl	13,2	(2,8)	10,4	100,0
16 Enel Capital Srl	8,5	(2,4)	6,1	100,0
17 Enel Sole Srl	5,3	-	5,3	100,0
18 Enel.si - Servizi Integrati Srl	5,2	(1,0)	4,2	100,0
19 Enel Servizi srl (già Enel Ape Srl)	40,2	(40,2)	-	100,0
20 Enel.Hydro SpA	114,2	(106,2)	8,0	100,0
21 Idrosicilia SpA	13,5	(0,1)	13,4	60,0
22 Enel Viesgo Servicios SL	-	-	-	60,0
23 Enel.NewHydro Srl	23,0	(19,5)	3,5	100,0
24 Enel Servizi Srl	-	-	-	80,0
Totale controllate	21.602,9	(5.553,6)	16.049,4	
B) Imprese collegate				
1 Idrosicilia SpA	-	-	-	-
2 CESI SpA	2,2	-	2,2	25,9
3 WIND Telecomunicazioni SpA	-	-	-	-
Totale collegate	2,2	-	2,2	25,9
C) Altre imprese				
1 Echelon Corp.	151,5	(135,7)	15,8	7,3
2 Elcogas S.A.	2,2	(1,1)	1,1	4,0
3 Emittente Titoli SpA	0,5	-	0,5	10,0
4 T.E.R.NA. SpA	-	-	-	-
5 Weather Investment	-	-	-	-
Totale altre imprese	154,2	(136,8)	17,4	
TOTALE PARTECIPAZIONI	21.759,4	(5.690,4)	16.069,0	

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Deficit patrimoniale al 01.01.2005	Costituzioni Acquisizioni (Cessioni)	Apporti in conto capitale e a copertura perdite	Scissioni Conferim.	Rettifiche di valore	Saldo movimenti	Costo originario	Svalutazioni	Valore a bilancio	Quota di possesso %
Movimenti dell'esercizio 2005						al 31.12.2005			
-	-	-	-	-	-	6.568,7	-	6.568,7	100,0
-	-	-	-	-	-	6.320,7	-	6.320,7	100,0
-	(396,1)	-	(55,5)	-	(451,6)	-	-	-	-
-	-	-	(449,5)	-	(449,5)	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	315,2	(0,5)	314,7	100,0
-	-	149,0	(1.824,4)	-	(1.675,4)	732,0	(732,0)	-	-
-	-	-	-	-	-	101,0	-	101,0	100,0
-	-	-	-	-	-	4.473,0	(4.473,0)	-	100,0
-	-	-	(36,9)	-	(36,9)	15,5	(15,5)	-	-
-	-	-	-	-	-	189,5	(151,7)	37,8	100,0
-	-	-	-	-	-	19,8	-	19,8	51,0
-	-	-	-	-	-	21,0	(8,3)	12,7	100,0
-	1.414,2	-	-	-	1.414,2	1.414,2	-	1.414,2	100,0
-	7,8	-	-	-	7,8	17,9	(0,4)	17,5	100,0
-	-	-	-	-	-	13,2	(2,8)	10,4	100,0
-	-	-	-	-	-	8,5	(2,4)	6,1	100,0
-	-	-	-	-	-	5,3	-	5,3	100,0
-	-	-	-	-	-	5,2	(1,0)	4,2	100,0
(2,1)	-	-	486,4	-	484,3	524,5	(40,2)	484,3	100,0
-	(19,0)	11,0	-	-	(8,0)	106,2	(106,2)	-	-
-	(4,4)	-	(9,0)	-	(13,4)	0,1	(0,1)	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	60,0
-	-	-	-	-	(1,6)	23,0	(21,1)	1,9	100,0
-	-	-	-	-	-	-	-	-	80,0
(2,1)	1.002,5	160,0	(1.888,9)	(1,6)	(730,1)	20.874,5	(5.555,2)	15.319,3	
-	-	-	9,0	-	9,0	9,0	-	9,0	40,0
-	-	-	-	-	-	2,2	-	2,2	25,9
-	-	-	1.824,4	-	1.824,4	1.824,4	-	1.824,4	37,2
-	-	-	1.833,4	-	1.833,4	1.835,6	-	1.835,6	
-	(20,8)	-	-	5,1	(15,7)	130,7	(130,7)	-	-
-	-	-	-	-	-	2,2	(1,1)	1,1	4,0
-	-	-	-	-	-	0,5	-	0,5	10,0
-	-	-	55,5	-	55,5	55,5	-	55,5	6,1
-	305,0	-	-	-	305,0	305,0	-	305,0	5,2
-	284,2	-	55,5	5,1	344,8	493,9	(131,8)	362,1	
(2,1)	1.286,7	160,0	-	3,5	1.448,1	23.204,0	(5.687,0)	17.517,0	

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

			Capitale sociale	Patrimonio netto (milioni di euro)	
Sede legale			Valuta		
				al 31.12.2005	
PARTECIPAZIONI IN					
A) Imprese controllate					
1	Enel Produzione SpA	Roma	euro	6.352.138.606	10.274,4
2	Enel Distribuzione SpA	Roma	euro	6.119.200.000	10.198,8
3	Enel Finance International S.A.	Lussemburgo	EUR	1.391.900.230	1.457,4
4	Cise Srl	Roma	euro	318.291.049	331,8
5	Enel Trade SpA	Roma	euro	100.885.000	241,9
6	Enelpower SpA	Milano	euro	10.000.000	122,9
7	Deval SpA	Aosta	euro	37.500.000	50,7
8	Enel Energia SpA	Roma	euro	1.414.000	12,8
9	Sfera Srl	Roma	euro	2.000.000	13,7
10	Enel.Factor SpA	Roma	euro	12.500.000	38,3
11	Enel Capital Srl	Roma	euro	8.500.000	6,1
12	Enel Sole Srl	Roma	euro	4.600.000	31,4
13	Enel.si - Servizi Integrati Srl	Roma	euro	5.000.000	7,4
14	Enel.NewHydro Srl	Roma	euro	1.000.000	1,9
15	Enel Viesgo Servicios SL	Santander	euro	3.010	0,1
16	Enel Investment Holding BV	Amsterdam	euro	1.593.050.000	(712,1)
17	Enel Servizi (già Enel Ape Srl)	Roma	euro	50.000.000	510,9
18	Enel Servicii Srl	Bucarest	RON	200.000	0,8
B) Imprese collegate					
1	CESI SpA	Milano	euro	8.550.000	26,1
2	Idrosicilia	Palermo	euro	22.520.000	22,4
3	Wind Telecomunicazioni SpA	Roma	euro	147.100.000	116,3

(1) L'importo di 712,1 milioni di euro trova corrispondenza in un apposito fondo oneri da partecipazioni.

(2) I valori di patrimonio netto e dell'utile di esercizio si riferiscono al bilancio al 31 dicembre 2004.

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	Utile/(Perdita) ultimo esercizio (milioni di euro)	Quota di possesso %	Valore a bilancio (milioni di euro)	Valutazioni ex art. 2426 punto 4 cod. civ. (milioni di euro)	Differenza (milioni di euro)
	2005		al 31.12.2005		
	1.041,1	100,0	6.568,7	10.435,9	(3.867,2)
	1.390,7	100,0	6.320,7	10.755,3	(4.434,6)
	44,9	100,0	1.414,2	1.457,4	(43,2)
	2,4	100,0	314,7	331,8	(17,1)
	126,0	100,0	101,0	242,6	(141,6)
	57,2	100,0	37,8	135,2	(97,4)
	1,5	51,0	19,8	50,7	(30,9)
	0,1	100,0	12,7	13,6	(0,9)
	2,1	100,0	10,4	14,5	(4,1)
	7,0	100,0	17,5	38,3	(20,8)
	0,04	100,0	6,1	6,1	-
	14,9	100,0	5,3	34,2	(28,9)
	1,4	100,0	4,2	8,7	(4,5)
	(1,6)	100,0	1,9	1,9	-
	(0,05)	60,0	-	0,1	(0,1)
	(172,4)	100,0	-	(712,1)	712,1 ⁽¹⁾
	10,0	100,0	484,3	550,4	(66,1)
	0,7	80,0	-	0,6	(0,6)
	0,7	25,9	2,2	6,8	(4,6)
	(0,09)	40,0	9,0	9,0	- ⁽²⁾
	(391,2)	37,2	1.824,4	43,3	1.781,1 ⁽²⁾

Imprese controllate – Euro 15.319,3 milioni

Tale voce si decrementa di 730,1 milioni di euro per effetto dei seguenti movimenti intervenuti nell'esercizio:

Milioni di euro

	al 31.12.2005
Acquisto di partecipazioni	1.422,0
Aumenti di capitale	160,0
Conferimenti di partecipazioni	486,4
Totale incrementi	2.068,4
Deficit patrimoniale al 01.01.2005	(2,1)
Conferimenti	(486,4)
Cessioni a terzi di Terna	(396,1)
Cessioni	(23,4)
Rettifiche di valore	(1,6)
Riclassifica Terna (da controllata ad altre imprese)	(55,5)
Riclassifica Wind (da controllata a collegata)	(1.824,4)
Riclassifica Idrosicilia (da controllata a collegata)	(9,0)
Totale decrementi	(2.798,5)
SALDO MOVIMENTI	(730,1)

Nel corso del 2005 le partecipazioni in imprese controllate sono state interessate dalle seguenti principali operazioni.

Acquisto di partecipazioni

- > Nel mese di gennaio è stato acquistato per 7,8 milioni di euro il 20% del capitale di Enel.Factor detenuto da Meliorbanca. Con tale acquisto Enel SpA ha portato la sua percentuale di possesso al 100%, divenendo conseguentemente azionista unico della società;
- > nel mese di novembre, nell'ambito del progetto di riorganizzazione delle partecipazioni finanziarie del Gruppo, è stata acquisita da Enel Produzione e da Enel Distribuzione l'intera partecipazione in Enel Finance International S.A. per un valore complessivo di 1.414,2 milioni di euro.

Conferimenti di partecipazioni

Nell'ambito del processo di riorganizzazione e razionalizzazione delle risorse (amministrazione e servizi) del Gruppo, con efficacia 1° gennaio 2005 è stata finalizzata l'operazione di fusione per incorporazione di Enel.it ed Enel Facility Management in Enel Servizi Srl (già Enel Ape Srl).

Cessioni a terzi di partecipazioni

- > Nel mese di aprile è stata regolata mediante consegna dei titoli e pagamento del corrispettivo la cessione di una partecipazione pari al 13,86% di Terna SpA. Tale cessione ha determinato una riduzione della partecipazione di 125,2 milioni di euro con un corrispettivo di 568,1 milioni di euro

(pari a euro 2,05 per azione); successivamente, in data 15 settembre, è stato ceduto alla Cassa Depositi e Prestiti il 29,99% del capitale di Terna, pari a 270,9 milioni di euro, per un corrispettivo netto di 1.315,2 milioni di euro (pari a euro 2,192 per azione);

- > nel mese di agosto Enel Investment Holding ha trasferito la partecipazione detenuta in Wind, pari al 62,75%, a una società controllata da Weather. A seguito di tale cessione la quota di possesso detenuta direttamente da Enel non consente più il controllo sulla società Wind e pertanto la partecipazione è stata riclassificata nelle imprese collegate;
- > nel mese di maggio sono state cedute alla Compagnie Générale des Eaux S.c.a le seguenti partecipazioni:
 - l'intero pacchetto azionario della Enel.Hydro SpA per un ammontare di 16,5 milioni di euro consuntivando una minusvalenza pari a 2,4 milioni di euro;
 - il 20% del capitale detenuto da Enel SpA in Idrosicilia per un ammontare di 5,2 milioni di euro realizzando una plusvalenza di 0,7 milioni di euro. Con tale cessione la partecipazione di Enel in Idrosicilia SpA è scesa al 40%; tale quota di possesso non consente più l'iscrizione tra le società controllate, pertanto si è provveduto alla riclassifica nell'ambito delle società collegate.

Imprese collegate – Euro 1.835,6 milioni

La voce accoglie il valore della partecipazione direttamente detenuta (25,9%) nel CESI, nonché il valore delle partecipazioni in Idrosicilia e in Wind riclassificate, come già esposto in precedenza, alla voce "Imprese collegate" a seguito della cessione dei pacchetti di maggioranza.

Altre imprese – Euro 362,1 milioni

L'importo è relativo alle partecipazioni detenute nelle società Elcogas, Emittente Titoli, Terna e Weather Investment. Per quanto attiene alla partecipazione detenuta al 31 dicembre 2004 nella società Echelon Corporation, successivamente al ripristino delle svalutazioni precedentemente operate per 5,1 milioni di euro, è stata ceduta nel corso del 2005 alla società Enel Investment Holding (direttamente controllata da Enel SpA) per un valore pari a 20,8 milioni di euro.

I certificati azionari relativi alle partecipazioni in società controllate da Enel SpA sono presso il Monte dei Paschi di Siena in deposito titoli a custodia e amministrazione.

Crediti – Euro 2.121,1 milioni

La voce accoglie principalmente i crediti verso le società del Gruppo, come di seguito dettagliato.

Crediti verso imprese controllate – Euro 1.939,8 milioni

La voce accoglie le seguenti partite:

Milioni di euro

	al 31.12.2005	al 31.12.2004	2005-2004
Per accollo indebitamento finanziario e finanziamenti concessi:			
> accollo indebitamento finanziario	1.621,8	1.859,6	(237,8)
> finanziamenti concessi	33,7	33,7	-
Subtotale	1.655,5	1.893,3	(237,8)
Per prestiti subordinati concessi	-	168,3	(168,3)
Per accollo previdenza integrativa	284,3	291,5	(7,2)
TOTALE	1.939,8	2.353,1	(413,3)

I crediti al 31 dicembre 2005 sono così distinti per singola società del Gruppo:

Milioni di euro	Per accollo e finanziamenti concessi	Per accollo previdenza integrativa	al 31.12.2005	al 31.12.2004	2005-2004
Enel Produzione	1.204,5	90,7	1.295,2	1.403,4	(108,2)
Enel Distribuzione	284,3	180,9	465,2	482,0	(16,8)
Enel Green Power ⁽¹⁾	-	-	-	109,7	(109,7)
Wind Telecomunicazioni	-	-	-	168,3	(168,3)
Dalmazia Trieste	88,6	-	88,6	98,9	(10,3)
Enel Rete Gas					
(già Enel Distribuzione Gas)	33,7	-	33,7	33,7	-
Enel.it ⁽¹⁾	-	-	-	27,0	(27,0)
Enel Sole	25,8	-	25,8	25,8	-
Enel Facility Management					
(già Enel Real Estate) ⁽¹⁾	-	-	-	4,3	(4,3)
Enel Servizi (già Enel Ape)	18,6	12,7	31,3	-	31,3
Totale	1.655,5	284,3	1.939,8	2.353,1	(413,3)

(1) Per effetto delle operazioni di fusione le società Enel.it ed Enel Facility Management sono confluite in Enel Servizi Srl (già Enel Ape Srl) ed Enel Green Power è confluita in Enel Produzione.

I crediti per “accollo dell’indebitamento finanziario” si riferiscono alle quote di prestiti obbligazionari attribuiti alle società del Gruppo, con esclusiva valenza interna, in sede dei conferimenti dei vari rami aziendali, effettuati a partire dal 1999. I termini degli accordi prevedono il riaddebito dei relativi oneri